ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 июня 2024 года                    с. Вольно-Надеждинское                                           № 342

Об утверждении Перечня мероприятий Надеждинского муниципального района

по созданию в общеобразовательных учреждениях Надеждинского

муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для

занятия физической культурой и спортом на 2025 год

В соответствии с государственной программой Приморского края «Развитие

образования Приморского края» на 2020 – 2027 годы, утвержденной постановлением

администрации Приморского края от 16 декабря 2019 года № 848-па, в целях

создания в общеобразовательных учреждениях Надеждинского муниципального

района, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической

культурой и спортом, администрация Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень мероприятий Надеждинского муниципального района

по созданию в общеобразовательных учреждениях Надеждинского муниципального

района, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической

культурой и спортом на 2025 год согласно приложению.

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского

муниципального района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в сети

«Интернет».

4.  Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района,

курирующего социальные вопросы.

Глава администрации Надеждинского

муниципального района                                                      М.О. Якимов

Приложение

к постановлению

администрации Надеждинского

муниципального района

от 27.06.2024 № 342

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

Надеждинского муниципального района по созданию

в общеобразовательных учреждениях Надеждинского муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для

занятия физической культурой и спортом на 2025 год

1. Информация о сложившихся в Надеждинском муниципальном районе условиях для занятия физической культурой и

спортом в общеобразовательных учреждениях Надеждинского муниципального района, расположенных в сельской местности

1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных

учреждениях Надеждинского муниципального района, расположенных в сельской местности (далее – ОУ НМР).

Общая численность обучающихся по основным общеобразовательным

программам в Надеждинском муниципальном районе на начало

2023/2024 учебного года

Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и

спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего

образования), в общем количестве обучающихся, за исключением

дошкольного образования, на начало 2023/2024 учебного года

уровни общего образования в

городских поселениях

уровни общего образования в

сельской местности

уровни общего образования

в городских поселениях

уровни общего образования

в сельской местности

начальное основное среднее начальное основное среднее начальное основное среднее начальное основное среднее

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

48 64 0 2485 2608 353 0 0 0 1263 1586 166

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры ОУ НМР.

Общеобразовательные

учреждения

Имеют потребность в модернизации спортивной

инфраструктуры

Не имеют потребности в модернизации спортивной

инфраструктуры

Общее количество 4 9

Расположенные в сельской

местности

4 9

Спортивные сооружения

и места, оборудованные для

проведения занятий

физической культурой и

спортом

количество

общеобразовательных

учреждений, имеющих

спортивные сооружения и

места, оборудованные для

проведения занятий

из общего числа спортивных сооружений спортивные сооружения

общеобразовательных учреждений,

расположенных в сельской местности

всего в том числе в

сельской

местности

требуют

ремонта

из них

находятся в

аварийном

состоянии

строящиеся

объекты в

высокой степени

строительной

готовности

требуют

ремонта

из них

находятся в

аварийном

состоянии

строящиеся

объекты в

высокой

степени

строительной

готовности

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Спортивные залы

12 12

3 0

0

3 0

0

Открытые плоскостные

спортивные сооружения

(всего), из них: 13 13 6 0

0 6 0

0

футбольное поле  5 5 3 1 0 3 1 0

баскетбольная площадка 2 2 0 0 0 0 0 0

волейбольная площадка 4 4 3 0 0 3 0 0

площадка для подвижных

игр 2 2 1 0

0 1 0

0

хоккейная или ледовая

площадка 5 5 3 0

0 3 0

0

тренажерная площадка 3 3 0 0 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9

спортивно-развивающая

площадка 2 2 0 0

0

0 0

0

иные спортивные площадки 0 0 0 0 0 0 0 0

лыжная трасса 0 0 0 0 0 0 0 0

Беговые дорожки 2 2 1 1 0 1 1 0

Сектор для прыжков в

длину 2 2 1 1

0 1 1

0

Сектор для метания 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение

доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное

время.

В 2022-2023 годах в целях развития инфраструктуры для занятия физической

культурой и спортом в Надеждинском муниципальном районе проводились

следующие мероприятия:

- капитальный ремонт трех спортивных залов в МБОУ СОШ №5 п.Тавричанка,

МБОУ СОШ №2 п. Раздольное, МБОУ СОШ № 4 п. Тавричанка.

В ОУ НМР ведется работа по воспитанию устойчивого интереса и

положительного эмоционально-ценностного отношения к физкультурно-

оздоровительной и спортивной деятельности. В рамках подпрограммы «Развитие

воспитания в системе образования Надеждинского муниципального района

«Одаренные дети - Поколение Надежды» муниципальной программы «Развитие

образования Надеждинского муниципального района» на 2020-2026 годы направление

«Физическое развитие и культура здоровья» во всех ОУ НМР в период с 01 по 09

сентября ежегодно проводится  Неделя  Здоровья.

В рамках обязательного учебного предмета «Физическая культура»

(в объеме 3 часов в неделю) используются интегративные, модульные программы

(футбол, баскетбол, волейбол, теннис, стритбол, легкая атлетика и другие),

рекомендованные экспертным советом Министерства образования и науки Российской

Федерации для апробации в общеобразовательных организациях.

Спортивно-оздоровительное направление внеурочной деятельности

в условиях реализации федеральных государственных образовательных стандартов

общего образования (далее – ФГОС общего образования) является одним из основных,

использующихся в ОУ НМР.

В рамках внеурочной деятельности  во всех ОУ НМР работают кружки и секции

спортивного направления.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 13.09.2013 № 1065 «Об утверждении порядка осуществления

деятельности школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов» в

районе функционирует два школьных спортивных клуба, в которых  занимается  более

600 человек. На базе школьных спортивных клубов организовано около  30 школьных

и межшкольных спортивных соревнований.

В МБОУ СОШ №4 п. Тавричанка работает спортивный школьный клуб

«Таврия» по таким направлениям как: легкая атлетика, баскетбол, волейбол,  мини-

футбол,  настольный теннис, УШУ, тхеквандо, карате,  ГТО, туризм, стритбол,

шахматы. Ребята данного клуба неоднократно становились победителями районной

спартакиады школьников и спартакиады допризывной молодежи. Также команда

неоднократно защищала  честь района  на краевом уровне.

     В МБОУ СОШ №6 п. Новый работает школьный спортивный клуб

«Джексон» по  направлениям: легкая атлетика, баскетбол, волейбол, мини-футбол,

настольный теннис, УШУ, тхеквандо, карате,  ГТО. Данный клуб так же пользуется

успехом среди учеников и неоднократно занимал призовые места на краевых

соревнованиях.

Для общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного

образования спортивной направленности Управление образования совместно с

Управлением культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики

администрации Надеждинского муниципального района ежегодно разрабатывает

районный календарный план спортивно-массовых и организационно-методических

мероприятий. В 2023-2024 годах в рамках районного календарного плана спортивно-

массовых и организационно-методических мероприятий была организована работа по

проведению 30-ти районных спортивных соревнований, в которых приняли участие

более 80 процентов обучающихся общеобразовательных учреждений и учреждений

дополнительного образования Надеждинского муниципального района.

Ежегодно Управлением образования совместно с Управлением культуры,

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Надеждинского

муниципального района в соответствии с утвержденным планом реализуются

мероприятия, направленные на организацию массовых пропагандистских акций по

продвижению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне (ГТО)» в Надеждинском муниципальном районе. Ежегодно в

общеобразовательных учреждениях проводятся зимний и летний фестивали

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне

(ГТО)», классные часы, спортивные соревнования, в которых приняли участие, как

учащиеся, так и педагогические работники школ.

Все школы Надеждинского муниципального района ежегодно принимают

активное участие во Всероссийских спортивных соревнованиях школьников

«Президентские состязания» и Всероссийских спортивных играх школьников

«Президентские спортивные игры», за исключением 2020 года в связи с пандемией

COVID-19.

2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных учреждениях

Надеждинского муниципального района, расположенных в сельской местности,

условий для занятия физической культурой и спортом в 2025 году

2.1. Описание подходов к реализации Перечня мероприятий.

Реализация перечня мероприятий по созданию условий для занятий физической

культурой и спортом в ОУ НМР в 2025 году должна обеспечить:

развитие физической культуры и спорта;

увеличение доли школьников, занимающихся физической культурой

и спортом во внеурочное время;

развитие спортивной инфраструктуры школ.

Основными подходами к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры

общеобразовательных учреждений являются:

обеспечение доступности современных спортивных объектов для всех

школьников;

обеспечение комплексности при проведении ремонтных работ с целью

соблюдения установленных норм и требований к современной спортивной

инфраструктуре.

Мониторинг состояния физкультурно-спортивной инфраструктуры

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Надеждинского

муниципального района, показал, что 4 ОУ НМР имеют потребность в модернизации

спортивной инфраструктуры. Спортивные залы 3 ОУ НМР требуют ремонта. В 1 ОУ

МНР отсутствует спортивный зал. В этой связи в качестве приоритетного на 2025 год

определено мероприятие по проведению ремонта спортивных залов

общеобразовательных учреждений Надеждинского муниципального района.

В связи с потребностью в улучшении условий для занятия физической

культурой и спортом планируется выполнить:

При предоставлении в 2025 году субсидии из федерального бюджета на

создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,

условий для занятия физической культурой и спортом (далее – субсидии), на условиях,

предусмотренных Приложением 12.4 «Порядок предоставления и расходования

субсидий, выделяемых из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований

Приморского края на создание в общеобразовательных организациях, расположенных

в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и

спортом» к государственной программе Приморского края «Развитие образования

Приморского края» на 2020 – 2027 годы, утвержденной постановлением

администрации Приморского края от 31 декабря 2019 года № 848-па, Надеждинский

муниципальный район выполнит ремонт 3 спортивных залов в учреждениях: МБОУ

СОШ №7 с. Прохладное, МБОУ СОШ №9 с.Кипарисово, МБОУ СОШ №10

п.Раздольное.

В целях приобщения обучающихся к систематическим занятиям физической

культурой и спортом Управлением образования совместно с  Управлением культуры,

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Надеждинского

муниципального района планируется реализация районного календарного плана

физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, направленных на развитие

физической культуры и спорта в общеобразовательных учреждениях и учреждениях

дополнительного образования детей, плана мероприятий, направленных на

организацию массовых пропагандистских акций по продвижению Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)».

Будет продолжена работа по организации школьных спортивных клубов.

В целях увеличения доли обучающихся ОУ НМР, занимающихся в школьных

спортивных клубах, в 2025 году в Надеждинском муниципальном районе будет

продолжена реализация мер, направленных на развитие существующей сети школьных

спортивных клубов, включающих в себя:

вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и

спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса

к укреплению здоровья;

увеличение количества спортивных, физкультурных и оздоровительных

мероприятий, проводимых на базе школьных спортивных клубов;

информирование обучающихся о проводимых школьными спортивными

клубами спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятий.

2.2. Показатели результативности использования субсидии

№ п/п Наименование целевого показателя результативности субсидии Ед.измере

ния

Значение целевого

показателя

результативности

предоставления

субсидии на 2025 год

Срок достижения

итогового целевого

показателя

результативности

предоставления

субсидии
1 2 3 3 4

1 количество общеобразовательных организаций, расположенных в

сельской местности и малых городах, в которых отремонтированы

спортивные залы

ед. 3 2025 год

2 количество общеобразовательных организаций, расположенных в

сельской местности и малых городах, в которых открытые плоскостные

сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием

ед.

0

2025 год

3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг

процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом в учреждениях

№

п/п

Наименование мероприятия Дата начала мероприятия Дата подведения

итогов мероприятия

1 2 4 5

1. Выезды в общеобразовательные учреждения для проверки хода
выполнения работ по созданию условий для занятия физической культурой
и спортом

15 ноября 2025 г. 1 декабря 2025 г.

2. Рассмотрение документации о выполненных работах по созданию условий
для занятия физической культурой и спортом, подтверждающей
обоснованность возникновения денежных обязательств по доведению
предельных объемов финансирования

15 апреля 2025 г. 15 декабря 2025 г.

3. Организация и проведение мониторинга достижения показателей
результативности использования субсидии

1 декабря 2025 г. 15 декабря 2025 г.